
QUARTA-feira, 18 de março de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. PAULO RAIMUNDO ROCHA 
MIRANDA, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 25 (vinte e cinco) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  500,00
3390.39 = R$  100,00
Período de aplicação: 13/10 a 26/10/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 236
PORTARIA Nº 382, de 08/10/2008.

Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem de Fiscalização Periódica 
em Produtos Pré-Medidos, nos municípios de Xinguara, Tucumã, 
Sapucaia, São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte, Rio Maria e 
Água Azul do Norte, no período de 08 a 30/11/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, 
Metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 1250,00 
(mil duzentos e cinquenta), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$       1.200,00
3390.39 = R$            50,00
Período de aplicação: 08/10/2008 a 06/11/2008
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 237
PORTARIA Nº 381, de 08/10/2008.

Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem de Fiscalização 
Periódica de Produtos Pré-Medidos, nos municípios de Redenção, 
Bannach, Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Floresta do Araguaia, no período de 08 a 31/10/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. JOSÉ MARIA MONTEIRO 
MURIBECA, Metrologista, suprimento de fundos, no valor de 
R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), destinados a 
atender as despesas de viagem, no período 30 (trinta) dias, 
devendo os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas 
de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 141251207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  1.200,00
3390.39 = R$       50,00
Período de aplicação: 08/10/2008 a 06/11/2008
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 253
PORTARIA Nº 383, de 08/10/2008.

Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem de revisão 
da Verificação Metrológica (Balanças Rodoviárias Estáticas), 
nos municípios de Xinguara, Mãe do Rio, Floresta do Araguaia, 

Redenção, Conceição do Araguaia, Água Azul do Norte, 
Santana do Araguaia e Tucumã, no período de 13/10/2008 a 
23/10/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 2007, 
da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da Governadora 
do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. ROOSEVELT APINAGÉS 
BRANDÃO, Metrologista, suprimento de fundos, no valor de 
R$ 3.700,00 (três mil, setecentos reais), destinados a atender 
as despesas de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendo os 
dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$   3.500,00
3390.39 = R$     200,00
Período de aplicação: 13/09 a 23/09/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 262
PORTARIA Nº 384, de 08/10/2008.

Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem para realização de 
Arqueação de Tanques, nos municípios de Santana do Araguaia, 
Barreira Campo e Santa Maria das Barreiras, no período de 
08/10/2008 a 15/10/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 2007, 
da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da Governadora 
do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. CLODOALDO VALES DA 
SILVA, Metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais), destinados a atender 
as despesas de viagem, no período 15 (quinze) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  800,00
3390.39 = R$    50,00
Período de aplicação: 08/10 a 15/10/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 265
PORTARIA Nº 385, de 08/10/2008.

Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem para 
realização de Arqueação de Tanques, nos municípios de Breves, 
Portel, Melgaço, Bagre, Anajás, Chaves, Afuá, São Sebastião da 
Boa Vista, Curralinho, Oeiras, Ponta de Pedra, Muaná, Soure, 
Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, no período 
de 08/10/2008 a 19/10/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. CARLOS UBIRAJARA AIRES 
DAS MERCÊS, Metrologista, suprimento de fundos, no valor 
de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), destinados a 
atender as despesas de viagem, no período 50 (cinquenta) dias, 
devendo os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas 
de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$     800,00
3390.39 = R$  3.900,00
Período de aplicação: 08/10 a 22/10/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente
Admissão de Servidor

Número de Publicação: 268
PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 118 DE 16 DE MARÇO DE 2.009.
Nome: Suellen Santos Mendes
Cargo: Colaboradora Eventual
Período: 16 a 18/03/2009
N.º Diárias: 2 e ½ (duas e meia).
Origem: Igarapé-Açu/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: participar da reunião de apresentação do Projeto de 
Igarapé-Açu na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e no 
Seminário de políticas Públicas para o Artesanato Paraense.

Número de Publicação: 271
Contrato nº 006/2009

Modalidade de Licitação: Consultor Individual - Acordo de 
Empréstimo nº 7414 BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Mário 
Vasconcellos Sobrinho
Objeto: Contratar Consultor para atuar junto ao componente A, 
na implementação dos projetos de Desenvolvimento Municipal, 
capacitando a equipe do Pará Rural na área de Estratégias de 
mercado.
Vigência: 16/03/2009 a 15/03/2010.
Valor Global: R$ 44.400,00.
Dotação orçamentária:04.334.1233.6007 – Apoio ao 
Desenvolvimento das Atividades Produtivas.
Fonte: 0131 –Operações de Crédito Externas.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :16/03/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Travessa Timbó , ED. Zeus Garden, 
Ap1001, Bairro do marco, CEP 66.095-750.

Número de Publicação: 395
Contrato nº 005/2009

Modalidade de Licitação: Consultor Individual - Acordo de 
Empréstimo nº 7414 BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Gilberto 
Miranda Rocha.
Objeto: Contratar Consultor para atuar junto ao componente A, 
na implementação e monitoramento dos Planos Estratégicos de 
Desenvolvimento Municipal, capacitando a equipe do Pará Rural 
na área de Desenvolvimento Local..
Vigência: 16/03/2009 a 15/03/2010.
Valor Global: R$ 44.400,00.
Dotação Orçamentária:04.334.1233.6007 – Apoio ao 
Desenvolvimento das Atividades Produtivas.
Fonte: 0131 –Operações de Crédito Externas.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :16/03/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Ed. Village Clasic, 246, apto 201 CEP 
66055-000

Diária
Número de Publicação: 233 

Diária 
Portaria: 123 Período: 17/03/2009 a 18/03/2009 Diárias: 
1.5 Origem: Belém/Pa Destino(s): Santa Izabel/Pa Objetivo: 
realizar parceria com a Secretaria Municipal de Agricultura e 
EMATER/PA referente às atividades do programa Semana Santa. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 Servidor(es): 57190029/
Carita Rosa das Chagas (Diretora de Desenvolvimento da 
Aquicultura), 13170/Carlos Jorge Martins Braz (Motorista), 
55589861/Marcelo Daniel Martins Meira (Cordenador de 
Programas da Aquicultura) Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO 
PENA DA GAMA


